УИД 05RS0018-01-2024-009285-05

№ 1-180/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2025 года г. Махачкала

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Баркуева М.М., 

при секретаре судебного заседания Гайдаровой Х.Г., с участием государственного обвинителя – заместителя Махачкалинского транспортного прокурора Мирзабалаева Ф.М., помощника Махачкалинского транспортно прокурора Насрудинова Ш.И., подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Уцумуева Д.А., представившего удостоверение ордер от 20.01.2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Махачкалы ДАССР, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, незамужней, имеющей двоих детей, неработающей, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, состоя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности специалиста по управлению персоналом 1 категории 9 разряда Махачкалинского отряда ведомственной охраны - структурного подразделения филиала Федерального государственного предприятия «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта Российской Федерации» на Северо-Кавказской железной дороге (далее ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД) на основании приказа начальника Махачкалинского отряда ведомственной охраны – структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД №-К от ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности ведущего специалиста по управлению персоналом Махачкалинского отряда ведомственной охраны - структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД на основании приказа начальника Махачкалинского отряда – структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД №-Л от ДД.ММ.ГГГГ, которая в соответствии с п.п. 2.1, 4.13 своей должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Махачкалинского отряда ВО филиала ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО156, обязана организовывать учет и оформление соответствующей документации, принимаемых на работу в отряд кандидатов и работников ведомственной охраны, оформлять прием, перевод и увольнение работников стрелковой команды (далее – СК) ст. ФИО1, СК 

<

адрес>, СК-2 

<

адрес> в соответствии с трудовым законодательством, положениями и приказами руководителя предприятия, а также в соответствии с п. 1.4 указанной должностной инструкции руководствуется в своей работе действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №77-ФЗ «О ведомственной охране», Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» и другими нормативно-правовыми актами, приказами и распоряжениями начальника отряда, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 65 Трудового кодекса Российской Федерации при заключении трудового договора лицо, поступающее на работу, предъявляет работодателю: справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которая выдана в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

Согласно ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №77-ФЗ «О ведомственной охране» (далее-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №77-ФЗ) гражданин не может быть принят на работу в ведомственную охрану в случае наличия у него неснятой или непогашенной судимости.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №16-ФЗ «О транспортной безопасности» (далее - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №16-ФЗ) работы, непосредственно связанные с обеспечением транспортной безопасности, не вправе выполнять лица: имеющие непогашенную или неснятую судимость за совершение умышленного преступления; подвергнутые административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования» (далее- приказ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ) срок предоставления государственной услуги не должен превышать 30 календарных дней с даты регистрации заявления о выдаче справки о наличии (отсутствии) судимости (п. 10), взимание платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрено (п. 26), должностное лицо, уполномоченное на оформление справок о наличии (отсутствии) судимости, при поступлении заявления, осуществляет проверку по учетам ФКУ «ГИАЦ МВД России» и ИЦ по месту рождения, месту жительства (месту пребывания) проверяемого лица на территории Российской Федерации, а также по месту его осуждения, если эти сведения выявлены в ходе проверки (п. 73), после проведения проверок и получения сведений из банков данных о гражданах, ведение которых осуществляют ФКУ «ГИАЦ МВД России» и ИЦ, должностным лицом, уполномоченным на оформление справок о наличии (отсутствии) судимости, на номерном бланке оформляется справка о наличии (отсутствии) судимости (п. 74), справка о наличии (отсутствии) судимости в электронной форме подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью начальника ФКУ «ГИАЦ МВД России» (ИЦ), его заместителя или должностного лица, уполномоченного начальником ФКУ «ГИАЦ МВД России» (ИЦ) на подписание справок о наличии (отсутствии) судимости (п. 81), заявителю или его уполномоченному представителю в МФЦ выдается справка о наличии (отсутствии) судимости или отказ в выдаче справки о наличии (отсутствии) судимости в виде документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа, полученного из ИЦ (п. 133). 

В соответствии с приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ» (далее – приказ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ) срок предоставления государственной услуги не должен превышать 15 календарных дней с даты регистрации в ИЦ заявления о выдаче справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств (п. 17), взимание платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрено (п. 31), должностное лицо, уполномоченное на оформление справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств, при поступлении заявления осуществляет проверку по банкам данных МВД России, содержащих сведения о лицах, совершивших административные правонарушения, в целях выявления наличия (или отсутствия) информации в отношении заявителя о его привлечении (или непривлечении) к административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (п. 67), после проведения проверки и получения сведений из информационных систем МВД России, должностным лицом, уполномоченным на оформление справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств, оформляется справка (приложение № данного регламента) о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств (п. 68), справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств, в электронной форме подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью начальника ИЦ, его заместителя или должностного лица, уполномоченного начальником ИЦ на подписание справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств (п. 71), справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств, выдается заявителю в МФЦ в виде документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа, направленного в МФЦ (п. 76), срок выполнения административной процедуры при выдаче справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств, в МФЦ составляет не более 15 минут (п. 77).

Так, в январе 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, находясь по месту своей работы по адресу: 

<

адрес> «А», у ФИО91, знавшей в силу занимаемой должности требования указанных нормативно-правовых актов – ст. 65 Трудового кодекса РФ, ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №77-ФЗ, ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №16-ФЗ, приказ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, в части регламентирования порядка выдачи и получения справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, знавшей о потребностях Махачкалинского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД в трудоустройстве сотрудников на должности стрелков, возник преступный умысел на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, осознавая реальную возможность изготовления справок с использованием технических средств, умышленного нарушения требований указанных нормативно-правовых актов и получения с кандидатов по трудоустройству на должности стрелков в ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД денежных средств за изготовление указанных справок, вводя их в заблуждение в части необходимости оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по Республике Дагестан и МФЦ из расчета 2 500 рублей за каждую справку. 

Далее, с целью реализации своего преступного умысла, ФИО2, в январе 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обратилась к своей знакомой ФИО174 (в отношении которой материалы проверки выделены из уголовного дела в отдельное производство), с просьбой изготавливать с использованием технических средств и распечатывать на цветном принтере справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, на лиц, анкетные данные которых ФИО91 будет передавать ФИО174, на что последняя дала свое согласие. 

ФИО2 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы: 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на совершение мошеннических действий, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, выдаются гражданам на безвозмездной основе, срок предоставления справок составляет 30 и 15 дней соответственно, а в ее должностные обязанности не входит выдача таких справок, в нарушение порядка, установленного административными регламентами, утвержденными приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщила заместителю начальника по управлению персоналом и социальным вопросам Дербентского отряда ВО структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО157, не осведомленному о преступных намерениях ФИО91, о необходимости перечисления на ее расчетный счет №, открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме по 2 500 рублей с обратившегося кандидата по трудоустройству на должность стрелка за каждую справку, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ, на что получила согласие последнего, чем ввела ФИО157 в заблуждение, который в свою очередь довел указанную информацию до кандидатов, трудоустраивающихся на должность стрелка. 

ФИО157, не осведомленный о преступных намерениях ФИО91, в неустановленный период времени и месте, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя достигнутые с ФИО91 договоренности, получил денежные средства по 2500 рублей за каждую справку - о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, всего по 5000 рублей от 40 кандидатов на должность стрелка, а именно от Потерпевший №53, ФИО28, Потерпевший №16, Потерпевший №18, ФИО158, Потерпевший №15, ФИО25, Потерпевший №6, ФИО159, ФИО18, Потерпевший №12, Потерпевший №65, ФИО23, ФИО3, Потерпевший №95, Потерпевший №9, Потерпевший №14, Потерпевший №59, Потерпевший №4, Потерпевший №71, Потерпевший №11, ФИО26, ФИО6, Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО7, ФИО10, ФИО5, Потерпевший №3, Потерпевший №60, ФИО33, ФИО32, Потерпевший №8, Потерпевший №10, ФИО9, Потерпевший №5, Потерпевший №72, Потерпевший №13, Потерпевший №7, Потерпевший №69, не осведомленных о преступной деятельности ФИО91, а от 1 кандидата на должность стрелка ФИО19, также не осведомленного о преступной деятельности ФИО91, только за одну справку в размере 2500 рублей - за справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования), а всего в общей сумме 202500 рублей, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ. После чего ФИО157 в указанный период времени полученные денежные средства в размере 202500 рублей перечислил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также передал последней анкетные данные каждого кандидата для оформления справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которые в последующем были изготовлены ФИО174

Кроме того, ФИО157, не осведомленный о преступных намерениях ФИО91, в неустановленный период времени и месте, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, получил от начальника отделения СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО160 денежные средства в размере 74000 рублей, полученные им от кандидатов, передававших денежные средства ему, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ для последующего трудоустройства лиц на должности стрелков Махачкалинского отряда – структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД, которые в последующем перечислил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО91 в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от заместителя начальника по управлению персоналом и социальным вопросам Дербентского отряда ВО структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО157, не осведомленного о преступных намерениях ФИО91, путем безналичных банковских переводов на расчетный счет №, открытый на имя ФИО91 в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 44 минуты в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 59 минут в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты в сумме 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 33 минуты в сумме 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 57 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 16 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 18 минут в сумме 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты в сумме 11000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 38 минут в сумме 8500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 07 минут в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 51 минуту в сумме 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут в сумме 16 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут в сумме 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минут в сумме 5500 рублей, а всего в общей сумме 281000 рублей, из которых 202500 рублей получены от ФИО157 за 41 кандидата на должности стрелков и 74000 рублей получены от кандидатов ФИО160, а всего 276500 рублей за заведомо для нее поддельные справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, признавая их достоверными и достаточными для приема кандидатов на работу. 

Она же, ФИО91, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы: 

<

адрес>, 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, выдаются гражданам на безвозмездной основе, срок предоставления справок составляет 30 и 15 дней соответственно, а в ее должностные обязанности не входит выдача таких справок, в нарушение порядка, установленного административными регламентами, утвержденными приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщила начальнику отделения СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО160, не осведомленному о преступных намерениях ФИО91, о необходимости перечисления на ее расчетный счет №, открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме по 2 500 рублей с обратившегося кандидата по трудоустройству на должность стрелка за каждую справку, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ, на что получила согласие последнего, чем ввела ФИО160 в заблуждение, который в свою очередь довел указанную информацию до кандидатов, трудоустраивающихся на должность стрелка. 

ФИО160, не осведомленный о преступных намерениях ФИО91, в неустановленный период времени и месте, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя достигнутые с ФИО91 договоренности получил денежные средства по 2500 рублей за каждую справку - о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, всего по 5000 рублей от 37 кандидатов на должность стрелка, а именно от Потерпевший №113, ФИО161, ФИО162, ФИО35, ФИО36, ФИО92, ФИО37, ФИО38, Потерпевший №20, Потерпевший №21, ФИО163, ФИО99 Т.А., ФИО42, ФИО43, ФИО44, Потерпевший №27, ФИО164, Потерпевший №26, ФИО51, Потерпевший №25, Потерпевший №22, ФИО49, ФИО165, ФИО47, Потерпевший №23, ФИО166, Потерпевший №73, ФИО75, ФИО167, Потерпевший №97, Потерпевший №98, Потерпевший №99, Потерпевший №31, Потерпевший №30, Потерпевший №29, Потерпевший №32, Потерпевший №28, не осведомленных о преступной деятельности ФИО91, в общей сумме 185 000 рублей, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ. После чего в указанный период времени полученные денежные средства в размере 111000 рублей ФИО160 перечислил на расчетный счет №, открытый на имя ФИО91 в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а денежные средства в размере 74000 рублей передал ФИО157, который перечислил их ФИО91 на указанный расчетный счет до ДД.ММ.ГГГГ, также передав последней анкетные данные каждого кандидата для оформления справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которые в последующем были изготовлены ФИО174

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от начальника отделения СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО160, не осведомленного о преступных намерениях ФИО91, путем безналичных банковских переводов на расчетный счет №, открытый на имя ФИО91 в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 29 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 56 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 11 минут в сумме 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 08 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 52 минуты в сумму 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты в сумме 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту в сумме 10 000 рублей, всего в сумме 111 000 рублей, а также денежные средства в размере 74000 рублей переданные через ФИО157, а всего 185000 рублей, за заведомо поддельные справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, признавая их достоверными и достаточными для приема кандидатов на работу. 

Она же, ФИО91, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы: 

<

адрес> «А», действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, выдаются гражданам на безвозмездной основе, срок предоставления справок составляет 30 и 15 дней соответственно, а в ее должностные обязанности не входит выдача таких справок, в нарушение порядка, установленного административными регламентами, утвержденными приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщила стрелку 4 разряда СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО168, не осведомленной о преступных намерениях ФИО91, о необходимости передачи ей лично, либо путем перечисления на ее расчетный счет №, открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежных средств в сумме по 2 500 рублей с обратившегося кандидата по трудоустройству на должность стрелка за каждую справку, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ, на что получила согласие последней, чем ввела ФИО168 в заблуждение, которая в свою очередь довела указанную информацию до кандидатов, трудоустраивающихся на должность стрелка.

ФИО168, не осведомленная о преступных намерениях ФИО91, в неустановленный период времени и месте, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя достигнутые с ФИО91 договоренности получила денежные средства по 2500 рублей за каждую справку - о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справку о том является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, всего по 5000 рублей от 20 кандидатов на должность стрелка, а именно от Потерпевший №88, Потерпевший №87, Потерпевший №85, Потерпевший №110, Потерпевший №105, Потерпевший №91, ФИО169, ФИО170, Потерпевший №92, Потерпевший №93, ФИО171, Потерпевший №106, Потерпевший №86, Потерпевший №101, Потерпевший №112, Потерпевший №111, Потерпевший №103, Потерпевший №102, ФИО172, Потерпевший №89, не осведомленных о преступной деятельности ФИО91, в общей сумме 100 000 рублей, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ. После чего в указанный период времени часть полученных денежных средств ФИО168 передала лично ФИО91 и перечислила на расчетный счет №, открытый на имя последней в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с последующей передачей анкетных данных каждого кандидата для оформления справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которые в последующем были изготовлены ФИО174

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от стрелка 4 разряда СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО168, не осведомленной о преступных намерениях ФИО91, путем безналичных банковских переводов на расчетный счет №, открытый на имя ФИО91 открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты в сумме 20 000 рублей, общей суммой 96000 рублей, а также лично наличными денежными средствами в размере 4000 рублей находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», а всего в сумме 100 000 рублей, за заведомо поддельные справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за указанных 20 кандидатов, не осведомленных о преступных намерениях ФИО91, признавая указанные документы достоверными и достаточными для приема кандидатов на работу. 

Она же, ФИО91, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своей работы: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справка о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, выдаются гражданам на безвозмездной основе, срок предоставления справок составляет 30 и 15 дней соответственно, а в ее должностные обязанности не входит выдача таких справок, в нарушение порядка, установленного административными регламентами, утвержденными приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом МВД России № от ДД.ММ.ГГГГ, сообщила стрелку 4 разряда СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО99 Р.Р., не осведомленной о преступных намерениях ФИО91, о необходимости передачи ей лично либо путем перечисления на ее расчетный счет №, открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в сумме по 2 500 рублей с обратившегося кандидата по трудоустройству на должность стрелка за каждую справку, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ, на что получила согласие последней, чем ввела ФИО99 Р.Р. в заблуждение, которая в свою очередь довела указанную информацию до кандидатов, трудоустраивающихся на должность стрелка.

ФИО99 Р.Р., не осведомленная о преступных намерениях ФИО91, в неустановленный период времени и месте, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя достигнутые с ФИО91 договоренности получила денежные средства по 2500 рублей за каждую справку - о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справку о том является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, всего по 5000 рублей от 31 кандидата на должность стрелка, а именно от Потерпевший №48, Потерпевший №46, ФИО85, Потерпевший №58, Потерпевший №90, Потерпевший №33, ФИО173, Потерпевший №35, ФИО65, ФИО67, ФИО60, ФИО66, ФИО90, Потерпевший №42, Потерпевший №41, Потерпевший №34, Потерпевший №39, Потерпевший №44, ФИО84, Потерпевший №49, Потерпевший №47, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №40, Потерпевший №26, Потерпевший №45, ФИО78, ФИО81, Потерпевший №50, Потерпевший №51, ФИО86, не осведомленных о преступной деятельности ФИО91, в общей сумме 155 000 рублей, якобы для оплаты государственной пошлины и сокращения сроков получения таких справок из ИЦ МВД России по 

<

адрес> и МФЦ. После чего в указанный период времени часть полученных денежных средств ФИО99 Р.Р. передала лично ФИО91, а часть перечислила на расчетный счет №, открытый на имя последней в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с последующей передачей анкетных данных каждого кандидата для оформления справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, которые в последующем были изготовлены ФИО174

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, получила от стрелка 4 разряда СК ст. ФИО1 Дербентского отряда структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД ФИО99 Р.Р., не осведомленной о преступных намерениях ФИО91, путем безналичных банковских переводов на расчетный счет №, открытый на имя ФИО91 открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты в сумме 11 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 16 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 24 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минуты в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут в сумме 5500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту в сумме 11 000 рублей, а всего 151500 рублей, также лично наличными денежные средства в размере 3500 рублей находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», а всего в сумме 155 000 рублей, за заведомо поддельные справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за указанного 31 кандидата, не осведомленных о преступных намерениях ФИО91, признавая указанные документы достоверными и достаточными для приема кандидатов на работу. 

В результате умышленных преступных действий, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91 обманным путем, используя свое служебное положение в нарушении должностной инструкции, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №77-ФЗ «О ведомственной охране», Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» и других нормативно-правовых актов, приказов, похитила денежные средства у 129 кандидатов на должность стрелков Махачкалинского отряда – структурного подразделения ФГП «ВО ЖДТ РФ» на СКЖД, а именно: Потерпевший №53, ФИО28, Потерпевший №16, Потерпевший №18, ФИО158, Потерпевший №15, ФИО25, Потерпевший №6, ФИО159, ФИО18, Потерпевший №12, Потерпевший №65, ФИО23, ФИО3, Потерпевший №95, Потерпевший №9, Потерпевший №14, Потерпевший №59, Потерпевший №4, Потерпевший №71, Потерпевший №11, ФИО26, ФИО6, Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО7, ФИО10, ФИО5, Потерпевший №3, Потерпевший №60, ФИО33, ФИО32, Потерпевший №8, Потерпевший №10, ФИО9, Потерпевший №5, Потерпевший №72, Потерпевший №13, Потерпевший №7, Потерпевший №69, Потерпевший №113, ФИО161, ФИО162, ФИО35, ФИО36, ФИО92, ФИО37, ФИО38, Потерпевший №20, Потерпевший №21, ФИО163, ФИО99 Т.А., ФИО42, ФИО43, ФИО44, Потерпевший №27, ФИО164, Потерпевший №26, ФИО51, Потерпевший №25, Потерпевший №22, ФИО49, ФИО165, ФИО47, Потерпевший №23, ФИО166, Потерпевший №73, ФИО75, ФИО167, Потерпевший №97, Потерпевший №98, Потерпевший №99, Потерпевший №31, Потерпевший №30, Потерпевший №29, Потерпевший №32, Потерпевший №28, Потерпевший №88, Потерпевший №87, Потерпевший №85, Потерпевший №110, Потерпевший №105, Потерпевший №91, ФИО169, ФИО170, Потерпевший №92, Потерпевший №93, ФИО171, Потерпевший №106, Потерпевший №86, Потерпевший №101, Потерпевший №112, Потерпевший №111, Потерпевший №103, Потерпевший №102, ФИО172, Потерпевший №89, Потерпевший №48, Потерпевший №46, ФИО85, Потерпевший №58, Потерпевший №90, Потерпевший №33, ФИО173, Потерпевший №35, ФИО65, ФИО67, ФИО60, ФИО66, ФИО90, Потерпевший №42, Потерпевший №41, Потерпевший №34, Потерпевший №39, Потерпевший №44, ФИО84, Потерпевший №49, Потерпевший №47, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №40, Потерпевший №26, Потерпевший №45, ФИО78, ФИО81, Потерпевший №50, Потерпевший №51, ФИО86, путем перечислений от ФИО157, ФИО160, ФИО168, ФИО99 Р.Р. с каждого по 2500 рублей за справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, а также по 2500 рублей за справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, всего по 5000 рублей, а с ФИО19 2500 рублей за справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования), на свой расчетный счет №, открытый в ВСП 8590/02 Дагестанского отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и получения лично по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 642 500 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО91 в судебном заседании обстоятельства, изложенные в обвинении подтвердила, вину в содеянном полностью признала и показала, что она работала кадровым работником, она занималась приемом и увольнением работников, ей предложили незаконно выдавать справки об отсутствии либо о наличии судимости, сведений о привлечении к административной ответственности, прекращении уголовного дела, в которых были отражены не соответствующие действительности сведения, при этом, с каждого она брала денежные средства в сумме 1500-2500 руб., в общей сумме на 642500 руб. Причинённый ущерб потерпевшим возместила.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО91, виновность ФИО91 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и исследованными в суде материалами уголовного дела.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №44 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в должности стрелка СК ст. ФИО1 он состоит с августа 2022 года. Касаемо получения им справки ИЦ МВД по РД об отсутствии судимости и справки о том, что он не привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств, которые он представил перед трудоустройством в отдел кадров Махачкалинского отряда, могу показать, что данные справки он получал официально. Так, в ходе сбора мной необходимых документов, он узнал от заместителя начальника по кадрам СК ст. ФИО1, что некий сотрудник отдела кадров Махачкалинского отряда, анкетных данных которой он не знает, может получить указанные справки через МФЦ намного быстрее, нежели он будет получать их самостоятельно и ждать месяц, но за это нужно оплатить государственную пошлину в сумме 5000 рублей, на что он согласился и передал ФИО99 Р. деньги наличными в сумме 5000 рублей для оплаты государственной пошлины. ФИО99 Р. сообщила, что передаст деньги сотруднику кадров, а тот уже оплатит пошлину, получит справки и передаст ФИО99 Р., а он уже заберет их у нее. Деньги он передавал примерно в начале июля 2022 года, будучи в кабинете у ФИО99 Р. После указанного, примерно через 10 дней, ФИО99 Р. сообщила, что справки готовы и находятся у нее. Он прибыл в команду, получил справки и передал весь пакет необходимых документов в отдел кадров Махачкалинского отряда. В последующем его назначали на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т. 9 л.д. 4-8, т. 14, л.д. 83-88).

Из аналогичных оглашенных показаний потерпевшего ФИО84 следует, что он передал ФИО99 Р. деньги в сумме 5000 рублей для оплаты государственной пошлины. ФИО99 Р. сказала, что передаст деньги сотруднику кадров и после того, как справки будут у последней, сообщит ему. Спустя, примерно дней 10, точно не помнит, ФИО99 Р. сообщила, что его справки готовы. Он собрал остальные документы, после чего забрал у ФИО99 Р. свои справки и передал весь пакет документов в отдел кадров Махачкалинского отряда. В последующем его назначали на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д. 12-16, т. 14 л.д. 61-67).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №49 от следует, что он прибыл в команду, где заявил о своем желании устроиться на должность стрелка. Ему сообщили, что необходимо собрать определенные документы и представить их в отдел кадров Махачкалинского отряда, после чего там рассмотрят вопрос о его трудоустройстве. При этом, в отряд необходимо было обязательно представить справки ИЦ МВД по РД об отсутствии судимости и справки о том, что он не привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств. Перечень документов ему передавала заместитель начальника по кадрам СК ст. ФИО1 Р., в связи с чем, он обратился к ней (ФИО99 Р.) и передал 5000 рублей, за ускорение выдачи справки. Он получил от ФИО99 Р. готовые справки ИЦ МВД по РД и передал вместе с остальными документами в отдел кадров Махачкалинского отряда, где в последующем ему выдали служебное удостоверение, и он вышел на работу в СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д. 20-24, т.14 л.д. 69-74).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №47 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что прибыв в команду, с ним провели собеседование, после чего заместитель начальника по кадрам ФИО97 передала ему перечень документов, которые необходимо было собрать и представить в Махачкалинский отряд перед трудоустройством. ФИО99 Р. сообщила, что в Махачкалинском отряде работает сотрудник отдела кадров, которая может получить официально указанные справки через МФЦ примерно за 10 дней, но за это нужно оплатить государственную пошлину в сумме 5000 рублей. На данное предложение он согласился и передал ФИО99 Р. деньги в сумме 5000 рублей в качестве оплаты государственной пошлины. Далее он получил от ФИО99 Р. сообщила ему, что его справки готовы, после чего он получил их у нее и передал весь пакет документов в отдел кадров Махачкалинского отряда, где в последующем ему выдали служебное удостоверение и он вышел на работу в СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т. 9 л.д. 28-32, т. 14 л.д. 111-116). 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №37 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, следует, что от знакомых он узнал, что в СК ст. ФИО1 идет набор на должности стрелков, в связи с чем, решил трудоустроиться в указанную организацию. ФИО99 Р.Р. сообщила, что получение справок ИЦ МВД по РД об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств, которые обязательно необходимо представить в отряд, занимает один месяц, однако работник отдела кадров, кто именно, ФИО99 Р.Р. не сообщила, может получить эти справки быстрее через МФЦ, но за это нужно оплатить государственную пошлину в сумме 5000 рублей, которые ФИО99 Р.Р. сама передаст работнику, а та уже в свою очередь получит справки. Он согласился и передал ФИО99 Р.Р. деньги в сумме 5000 рублей. Через некоторое время он получил документы и его приняли на работу. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д. 36-40, т. 14 л.д.47-52).

Из аналогичных оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №38 следует, что устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т. 9 л.д. 44-48, т. 14 л.д.26-31).

Из аналогичных оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №40 следует, что устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т. 9 л.д.52-56, т.14 л.д. 54-59).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №26 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в июле 2022 года устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.60-64, т.14 л.д. 97-102).

Из оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №45 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно осенью 2022 года, устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.68-72, т.14 л.д. 12-17).

Из аналогичных оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №53 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в июле 2022 года устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т. 9 л.д. 76-80, т. 14 л.д. 19-24).

Из показаний оглашенных с согласия сторон показаний потерпевшего ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что следует, что примерно в июле 2022 года устраиваясь на работу в СК ст. ФИО1 он для ускорения получения документов необходимых для приема на работу передавал денежные средства в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.84-88, т.15, л.д.15-20).

Из показаний потерпевшего ФИО78 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.92-96, т.15 л.д. 36-41). 

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО81 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в июле 2022 года устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.100-104, т. 14 л.д.125-130). 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в начале июня 2022 года, устраиваясь на работу на должность стрелка, он через заместителя начальника СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.108-112, т.15 л.д.29-34).

Из аналогичных показаний потерпевшего Потерпевший №50 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует что, примерно в мае 2022 года, устраиваясь на работу он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.116-120, т.15 л.д.22-27).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №51 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в сентябре 2022 года, устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.124-128, т. 14 л.д. 76-81).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №18 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в октябре 2022 года, от своего брата ФИО211 Камиля, он узнал, что СК станции ФИО1 осуществляет набор сотрудников на должность стрелка. Примерно в тоже время 2022 года, он прибыл в СК станции ФИО1, устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.132-136, т.15 л.д. 43-48). 

Из оглашенных показания потерпевшего ФИО86 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в мае 2022 года, согласно которым, устраиваясь на работу, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст.ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной 

(т.9 л.д.141-145, т.15 л.д. 50-55).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №17 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в мае 2022 года, устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал за ускорение получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.149-153, т. 15 л.д. 100-105).

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №48 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в сентябре 2022 года, устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал заместителю начальника одела кадров СК ст. ФИО1 Р.Р. за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.157-161, т.14 л.д.118-123).

Из аналогичных показаний потерпевшего Потерпевший №15 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в конце сентября 2022 года, устраиваясь на работу на должность стрелка, он также передавал за ускорения получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, его приняли на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для него является существенной (т.9 л.д.165-169, т.15 л.д.57-62). 

Из аналогичных показаний потерпевших, оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон Потерпевший №46 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО85 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО85 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Потерпевший №58 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Потерпевший №59 от ДД.ММ.ГГГГ ; Потерпевший №14 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Потерпевший №42 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №41 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №65 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №34 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №39 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №69 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №13 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №71 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №72 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №73 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО166 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №20 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО60 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №33 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №36 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО65 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО66 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО67 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №23 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО99 Т.А. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО163 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №22 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №24 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО49 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО36 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №87 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №26 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №113 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №102 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО159 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №95 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №91 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №21 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО92 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО167 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №88 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №89 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №90 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №92 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №93 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №103 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №104 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №105 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО161 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №27 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №111 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №32 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №101 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №97 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №98 от ДД.ММ.ГГГГ, 14.09.20224, Потерпевший №99 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №31 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №30 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №19 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №29 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО169 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО170-П.У. от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №106 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №25 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО51 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №28 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО164 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №85 от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №86 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №60 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №110 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №112 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО171 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что они в 2022 году, устраиваясь на работу на должность стрелка, также передавали за ускорение получения справки об отсутствии судимости и отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за потребление наркотических средств в сумме 5000 рублей. В последующем, через некоторое время, они были приняты на работу на должность стрелка СК ст. ФИО1. Указанная сумма для них является существенной (т.9 л.д. 173-177, т.14 л.д. 90-95, т. 9 л.д. 181-185, т. 16 л.д. 44-49, т.9 л.д. 189-193, т.15 л.д. 71-76, т.9 л.д.197-200, т. 15 л.д. 170-175, т.10 л.д.4-8, т.10, л.д.20-24, т. 16, л.д.149-154, т.10, л.д.51-55, т. 14, л.д.104-109; т.10, л.д.59-63, т. 14, л.д.33-38, т.10л.д.67-71, т.15 л.д. 177-182, т.10 л.д. 75-79, т.15 л.д. 92-97, т.10 л.д. 83-87, т.14 л.д.40-45, т.10 л.д.91-95, т.16 л.д. 142-147, т. 10 л.д. 99-102, т.15 л.д. 184-189, т. 10 л.д.106-110, т.16 л.д.156-161, т.10 л.д. 115-119, т. 14 л.д.182-187, т. 10 л.д.123-127, т.17 л.д. 9-14,т.10 л.д. 131-135, т.15 л.д. 191-196, т.10 л.д. 139-143, т.15, л.д.142-147, т.10 л.д.147-150, т.16, л.д. 15-20, т.10 л.д.171-175, т.14 л.д.196-201, т.10 л.д. 179-183, т.10, л.д.187-191, т.10 л.д.195-199, т. 17, л.д.156-161, т.10, л.д. 203-207, т.16, л.д.29-34, т.10, л.д.211-215, т. 15, л.д.198-203, т.10 л.д.219-223, т.16 л.д. 51-56, т.10 л.д.227-231, т.17 л.д.219-224, т.11 л.д.4-8, т.17 л.д.163-168, т.11 л.д.12-16, т.17 л.д.142-147, т.11 л.д.20-24, т.17 л.д.170-175, т.11, л.д.28-32, т.16 л.д.128-133, т.11, л.д.36-40, т.16, л.д.8-13, т.11 л.д. 44-48, т.15 л.д.64-69, т.11 л.д.52-56, т.15 л.д.78-83, т.11 л.д.60-64, т.16 л.д.1-6, т.11 л.д. 68-71, т.15 л.д.219-224, т.11 л.д. 76-79, т.16 л.д.36-41, т.11 л.д. 83-87, т.15 л.д.212-217, т.11 л.д.91-95, т.15 л.д.85-90, т.11 л.д.99-103, т. 15 л.д.149-154, т.11 л.д.107-111, т.15 л.д.156-161, т.11 л.д. 115-119, т.15 л.д.163-168, т.11 л.д.123-127, т.15 л.д.114-119, т.11 л.д.131-135, т.15 л.д.121-126, т.11 л.д.139-143, т.15 л.д.128-133, т.11 л.д.147-151, т.15 л.д.135-140, т. 11 л.д.155-159, т.16 л.д.121-26, т.11 л.д.163-167, т.16 л.д.191-196, т. 11 л.д.171-175, т.16 л.д. 86-91, т. 11 л.д.179-183, т.17 л.д.65-70, т.11 л.д.187-191, т.17 л.д.114-119, т.11 л.д.195-199, т.16 л.д.79-84, т.11 л.д.203-207, т.16 л.д.100-105, (т.11 л.д.211-215, т.17 л.д.177-182, т.11 л.д.219-223, т.16 л.д.72-77, т.11 л.д.227-231, т.16 л.д.93-98, т.12 л.д.20-24, т.17 л.д.58-63, т.13 л.д.148-152, т.13 л.д.156-160, т.17 л.д.128-133, т. 13 л.д.20-24, т.17 л.д.44-49, т. 12, л.д.100-104, т.16 л.д.114-119, т. 12 л.д.108-112, т.17 л.д. 16-21, т.12 л.д. 52-56, т.14 л.д. 175-180, т.12 л.д.116-120, т.17 л.д. 23-28, т.12 л.д.124-128, т.16 л.д. 65-70, т.12 л.д.132-136, т.16 л.д.58-63, т.12 л.д.140-144, т. 17 л.д.107-112, т.12 л.д.28-32, т.17 л.д.191-196, т.12 л.д.36-40, т.17 л.д. 205-210, т.12 л.д.44-48, т. 14 л.д.168-173, т.12 л.д.76-80, т.15 л.д. 8-13, т.12 л.д.84-88, т.15 л.д.1-6, т.13 л.д.28-32, т.13 л.д.36-40, т. 17 л.д.100-105, т.13 л.д.44-48, т.14 л.д.133-138, т.13 л.д.92-96, т.17 л.д.30-35, т.13 л.д.100-104, т.17 л.д.86-91, т.13 л.д.108-112, т. 17 л.д.79-84, т.13 л.д.116-120, т.16 л.д.184-189, т.13 л.д.132-136, т.17 л.д.184-189, т.13 л.д.4-8, т.17 л.д.93-98, т.13 л.д.12-16, т. 17 л.д.51-56, т.12 л.д.148-152, т.12 л.д.156-160, т.17 л.д. 212-217, т.12 л.д.164-168, т.17 л.д.121-126, т.12 л.д.172-176, т.16 л.д.198-203, т.12 л.д.180-184, т. 16 л.д.205-210, т.12 л.д.188-192, т. 16 л.д. 170-175, т.12 л.д.196-200, т.16 л.д. 163-168, т.12 л.д. 204-208, т. 12 л.д.60-64, т.14 л.д.161-166, т. 12 л.д.68-72, т. 14 л.д. 154-159, т. 13 л.д.52-56, т.14 л.д. 203-208, т. 13 л.д.60-64, т. 17 л.д.72-77, т. 13 л.д.68-72, т. 16 л.д. 177-182, т. 13 л.д.76-80, т. 17 л.д. 198-203, т. 13, л.д. 84-88, т. 12 л.д.4-8, т.14 л.д. 147-152, т. 12 л.д. 12-16, т.16 л.д. 107-112, т.10 л.д.12-16, т. 16 л.д.135-140, т. 10 л.д.28-32, т.17 л.д.2-7, т. 10 л.д.36-40, т.17 л.д.135-140, т.10 л.д.163-167, т.16 л.д.22-27, т.13 л.д.124-128, т.14 л.д. 140-145, т.13 л.д.140-144, т.17 л.д.37-42, т. 12 л.д. 92-96, т. 14 л.д.210-215).

Из оглашенных с согласий сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО157 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с января 2023 года по настоящее время он состоит должности заместителя начальника Дербентского отряда ВО ЖДТ России на СКЖД». Большой прием на должности стрелков в структурные подразделения Махачкалинского отряда ВО ЖДТ России на СКЖД начался примерно в марте-апреле 2022 года о том, что ФИО91 может получить указанные справки быстрее, через МФЦ, и кандидатам не придется ждать получения их в течении одного месяца и сама изготавливала указанные справки, он не знал. Со слов коллег, он узнал, что ФИО91 получает указанные справки официально, через МФЦ, в более короткие сроки. В 2022 году, когда к нему обратился один из кандидатов с вопросом о том, возможно ли получить справки быстрее, он созвонился с ФИО91, которая в ходе беседы пояснила ему, что та получает справки через МФЦ, официально, но за их получение необходимо оплачивать государственную пошлину в размере 2500 рублей за одну справку. Они с ФИО91 договорились о том, что в случае необходимости он будет переводить ей на банковскую карту необходимую сумму денежных средств, а она уже будет самостоятельно оплачивать государственную пошлину и получать справки на кандидатов. О том, что ФИО91 подделывает эти справки, ему не было известно. Когда к нему обращались кандидаты с вопросом о том, возможно ли получить указанные справки быстрее, он озвучивал им, что справки может получить сотрудник отдела кадров Махачкалинского отряда ВО ЖДТ России на СКЖД, получает он их официально, но за это необходимо оплачивать государственную пошлину в размере 2500 рублей за одну справку, то есть за две справки 5000 рублей. Кандидаты передавали ему наличные денежные средства, а он уже переводил с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» деньги на банковский счет, принадлежащий ФИО91 Номер банковской карты, с которой он осуществлял переводы, он сейчас не помнит, так как осуществлял замену своей банковской карты». В 2022 году к нему обращались, как он помнит, следующие кандидаты, которые решили получить справки через ФИО91: Потерпевший №1, ФИО3, Потерпевший №2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, Потерпевший №3, ФИО9, ФИО10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО18, ФИО19, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, ФИО23, Потерпевший №14, ФИО25, ФИО26, Потерпевший №15, ФИО28, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, ФИО32, ФИО33. В настоящее время он не помнит, обращался ли к нему кто-то еще с указанной просьбой, может быть и обращался. Указанные лица передавали ему денежные средства наличными в г. ФИО1, точное место не подскажет, так как уже не помнит, всегда по-разному либо возле работы по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, либо при встрече с указанными кандидатами в различных местах города. В последующем он осуществлял перевод денежных средств ФИО91» Он сам лично видел эти справки и какого-либо подозрения в том, что они могут быть поддельными, у него не возникало. После просмотра протокола осмотра пояснил, что им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены переводы денежных средств в размере 281000 рублей, из которых 202500 рублей он перевел за своих кандидатов, с которых он получил наличными по 5000 рублей за две справки, также 74000 рублей онпереводил ФИО91 на ее личный расчетный счет за ФИО160, так как тот его об этом просил у него не имелось возможности и времени положить за своих кандидатов себе на банковскую карту, поэтому тот таким образом попросил его. Оставшиеся 4 500 рублей он перевел ФИО91 так как давно перед Новым годом брал у нее данную небольшую сумму денег в долг. При этомотметил, что по его переводам нельзя проследить точное количество людей и определенные суммы денежных средств за каждого человека, потому что он всегда переводил ей либо частями либо по мере передачи денег самими кандидатами, поэтому не все суммы равны 5000 рублей. Учитывая, что за каждую справку от одного кандидата требовалось 5000 рублей, то может сказать, что он перевел ФИО91 и получил денежные средства от 41 кандидата, он подтверждает данный факт. Наличными он ФИО91 не передавал. Все переводы им были осуществлены за кандидатов, трудоустраивающихся в стрелковую команду ст. ФИО1, которые обратились к нему с просьбой помочь им побыстрее получить справки ИЦ МВД по РД об отсутствии судимости и об отсутствии сведений о привлечении к административной ответственности за употребление наркотических средств. Анкетных данных всех кандидатов он не помнит, кроме тех, о которых он пояснил выше. В связи с указанным, из побуждений помочь указанным кандидатам, как он и говорил выше, он обратился к ФИО91, которая сообщила ему, что получает справки официально через МФЦ, однако за две справки, то есть за одного кандидата, необходимо оплачивать государственную пошлину в размере 5000 рублей, то есть за одну справку необходимо было оплачивать 2500 рублей. В общей сложности за кандидатов он перевел ФИО91 за 2022 год 276500 рублей на оплату государственной пошлины и получения справок ИЦ МВД по РД как за себя, так и за ФИО160, из них переводы по фактически принятым им от лиц денежных средств составило 202 500 рублей (т.18 л.д.13-20).

Из оглашенных с согласий сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО160 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в должности начальника отделения СК ст. ФИО1 он состоял с 2018 года по 2023 год, после чего уволился по собственному желанию. В его должностные обязанности входило организация работы караула, обеспечение сохранности грузов и имущества железной дороги». Большой прием на должности стрелков в структурные подразделения Махачкалинского отряда ВО ЖДТ России на СКЖД начался примерно весной 2022 года». Ему сообщили, что ФИО91 получает указанные справки официально, через МФЦ. О том, что ФИО91 изготавливает справки самостоятельно, а денежные средства, которые он передавал ей за оплату государственной пошлины, она оставляет себе, он ничего не знал, так как не предполагал, что та может вот таким обманным путем присваивать чужие деньги». Со слов других коллег, от кого именно, он сейчас не помнит, он узнал, что ФИО2 получает указанные справки официально, через МФЦ, в более короткие сроки. Когда к ней обратился кто-то из кандидатов с просьбой помочь получить справки быстрее, чтобы не ждать один месяц, он позвонил к ФИО2, которая сообщила, что та получает справки через МФЦ, официально, в более короткие сроки, но за это необходимо оплачивать государственную пошлину в размере 2500 за одну справку. Кандидатам, обращавшимся к нему он сообщал, что справки может получить сотрудник отдела кадров Махачкалинского отряда ВО ЖДТ России на СКЖД, данные справки указанный сотрудник получает официально, но за это необходимо оплачивать государственную пошлину в размере 2500 рублей за одну справку, то есть за две справки 5000 рублей. Кандидаты передавали ему наличные денежные средства, а он уже переводил с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн» деньги на банковский счет, принадлежащий ФИО91 Номер банковской карты, с которой он осуществлял переводы, он сейчас не помнит. В 2022 году, когда был большой набор, к нему обращались, как он помнит, следующие кандидаты: Потерпевший №19, ФИО35, ФИО36, ФИО212 НажмутдинСеражутдинович, ФИО37, ФИО38, ГамзаевТерлан ФИО117, Потерпевший №21, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, Потерпевший №22, Потерпевший №23, ФИО47, Потерпевший №24, ФИО49, Потерпевший №25, ФИО51, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №32, ФИО59. В настоящее время он точно не помнит, обращался ли к нему кто-то еще с указанной просьбой, вполне возможно, что и обращались, но кто именно, он сейчас не может вспомнить. Указанные лица передавали ему денежные средства наличными в г. ФИО1, а именно либо возле работы по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес> либо в течение дня по городу, точно уже не помнит где. После получения денег, он осуществлял перевод денег ФИО2 на банковский счет последней, либо передавал, как сказал выше, ФИО157 О том, что за получение данных справок не предусмотрена государственная пошлина, он не знал, так как не сталкивался с получением документов через МФЦ. Все денежные средства, переданные ему указанными лицами за получение справок, он полностью передал или перевел ФИО91, себе ничего не оставлял и каких-либо договоренностей о том, что ему за данный факт будет что-то причитаться у него с ней не было, он лишнего от людей не брал. В преступный сговор он с ней не вступал, о том, что она занимается преступной деятельностью не знал

(т.18 л.д.28-34).

Из оглашенных аналогичных с согласий сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО99 Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в должности заместителя начальника по социальным вопросам и управлению персоналом СК ст. ФИО1 она состоит с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. В её должностные обязанности входит формирование и ведение учета личных дел рядового и начальствующего состава СК ст. ФИО1; организация проведения технической учебы работников СК ст. ФИО1; ведение работы с личными делами работников». О том, что ФИО91 изготавливала справки самостоятельно, то есть подделывала их, ей ничего известно не было». О том, что ФИО91 подделывала указанные справки, она ничего не знала, ФИО91 ей об указанном также ничего не сообщала. Она и не предполагала, что ФИО91 будет заниматься незаконной деятельностью и таким образом присваивать деньги себе. Она ранее не сталкивалась с МФЦ и не знала, что за получение справок государственная пошлина не предусмотрена». В 2022 году она точно помнит, что переводила ФИО91 денежные средства за получение вышеуказанных справок ИЦ МВД по РД на следующих кандидатов: ФИО60, Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, ФИО65, ФИО66, ФИО67, Потерпевший №37, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №40, Потерпевший №41, Потерпевший №42, Потерпевший №43, ФИО75, Потерпевший №44, Потерпевший №45, ФИО78, Потерпевший №46, ФИО80, ФИО81, Потерпевший №47, Потерпевший №48, ФИО84, ФИО85, ФИО86, Потерпевший №49, Потерпевший №50, Потерпевший №51, ФИО90. В настоящее время она не помнит, обращались ли к ней еще кто-то из кандидатов. Указанные лица передавали ей наличные денежные средства для оплаты государственной пошлины. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она перевела в общей сложности 151500 рублей, а также дополнительно передала наличными денежными средствами самой ФИО91 в размере 3500 рублей, в общей сумме 155000 рублей. Как она понимает, что все денежные средства были ей получены от 31 кандидата, так как за каждую справку необходимо было передать 2500 рублей» (т.18 л.д. 5-12).

Из оглашенных с согласий сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО174 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале 2022 года, к ней обратилась её знакомая ФИО91 с просьбой распечатывать для нее различные справки, которые уже на тот момент были готовы, то есть у нее они уже имелись в электронном виде. Передавала ли она ФИО91) их ей через флэш-карту или иным электронным способом она не помнит. ФИО91 объясняла ей, что у нее (ФИО91) нет цветного принтера, поэтому последней требуется её помощь. Где она (ФИО91) работала она не знает, но когда она распечатывала данные справки, она увидела, что это справки из ИЦ МВД по РД о наличии (отсутствии) судимости, а также о наличии (отсутствии) привлечения к административной ответственности. Когда она спрашивала у нее для чего это и зачем, она (ФИО91) объясняла, что это все законно и что данные справки будут в последующем получены официально через государственные органы. Более подробности она (ФИО91) ей не рассказывала, то есть она не знала, для чего эти справки и что она (ФИО91) с ними будет в последующем делать, в том числе какие права или обязанности они будут предоставлять для иных лиц. При этом за свою просьбу она у нее ничего не просила, только фактически за израсходованный материал, а именно они с ней договорились, что она (ФИО91) будет ей давать по 500 рублей, чтобы она покупала бумагу и картриджи для принтера, когда ей это понадобиться. Через некоторое время после указанной договоренности, ФИО91 позвонила ей и сообщила, что будет перенаправлять ей справки для распечатывания через «Telegram». О том, что ФИО91 за данные справки получала от иных лиц на своей работе денежное вознаграждение, она не знала. Через еще небольшой период времени она (ФИО91) стала скидывать ей паспортные данные различных лиц и просить её исправлять в справках анкетные данные, на что она согласилась, так как не знала, что данные справки по факту являются незаконными и что будут куда-то предоставляться. Она также через программное обеспечение на своем компьютере переделывала анкетные данные людей, а также ставила дату выдачи справки и номер бланка по ее просьбе, то есть данную информацию скидывала и сообщала ей сама ФИО91 При этом, как она видела, во всех справках кандидатов указывалось о том, что судимость отсутствует, а также отсутствуют сведения о привлечении к указанной административной ответственности, но она ничего не меняла и об этой графе у ФИО91 не интересовалась, так как последняя ей не говорила что-либо там изменять. Далее она ни о чем у нее не интересовалась, так как она считала, что это все правомерно. Подписи в распечатанных ею справках она не проставляла, кто их в последующем проставлял после того, как она предоставляла эти справки ФИО91, она не знает. Все справки она распечатывала на принадлежащем ей цветном принтере марки «Эпсон Л805», будучи по месту своего проживания в тот период, а именно по адресу: 

<

адрес>. Были ли фактически судимы лица, на имя которых она распечатывала справки, ей не известно, она не интересовалась. Готовые справки она всегда передавала ФИО91 Денежные средства за бумагу и картриджи ФИО91 иногда переводила на еёбанковскую карту, либо передавала наличными. Для ФИО91 она распечатывала справки с период весь 2022 год, далее она более ни о чем её не просила. Сколько всего было распечатано ею справок она сейчас не помнит, также, как и не помнит общую сумму денежных средств, полученных ей от ФИО91 Переписки с ФИО91 у неё не сохранились, так как в тот период у неё был другой телефон, который пришел в негодность и был ей утилизирован, однако какие-то справки у неё остались, которые она уже предоставляла сотрудникам полиции. Персональный компьютер у неё сохранился, но на нем сгорел «жесткий диск», поэтому ничего предоставить не может. Принтер, с помощью которого она печатала справки, она также ранее предоставляла правоохранительным органам. Фамилии кандидатов, на имя которых она изготавливала справки, она не знает, так как не запоминала их и не сохраняла переписку, которая удалялась автоматически в «Telegram».

(т.18 л.д.55-59).

Из оглашенных с согласий сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО175 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он состоит в должности начальника ИЦ МВД по РД он состоит с 2007 года, в его должностные обязанности в основном входит организация деятельности ИЦ МВД по РД. Для получения справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования и административному наказанию за потребление наркотических и психотропных средств, или новых опасных психоактивных веществ гражданам необходимообратиться в МФЦ либо через портал «Госуслуги» или в МВД по РД. Иного порядка получения данных справок не предусмотрено. Услуга выдачи таких справок, является бесплатной, за исключением справок о судимости с проставлением «апостиля», выдающиеся гражданам с целью выезда за границу в определенные страны, за выдачу которой оплачивается госпошлина, в сумме 2 500 рублей. 

(т.7 л.д. 22-25).

Вышеуказанные показания потерпевших и свидетелей, исследованные в ходе судебного следствия, последовательны и достоверно подтверждают виновность ФИО91 в совершении вменяемого ей преступления. 

Помимо указанных показаний потерпевших и свидетелей, виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания следующими материалами дела: 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за номерами 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №,005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е №, 005E №, 005E №, 005E №, 005 №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005EN® 031402, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №,005E №, 005E№, 005Е№, 005E №, 005E №,005E №,005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E № и справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ за №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, №, №, №, №, №,№,№,№, №,№, №, №, №,№, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №,№, № изготовлены с помощью знакосинтезирующего печатающего устройства типа цветного струйного принтера. 1.2 Справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за №, № и №JN®0722029135 и справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ за №, №, №, №, №, №, №, №изготовлены с помощью знакосинтезирующих печатающих устройств (лазерного принтера).

(т.4 л.д.124-134);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Подписи, от имени ФИО175, расположенные в справках о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за номерами: 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 005Ж №; 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 0053 №, 005Ж №, 0055 №; 005E №; 0053 №, 005Ж №, 0053 №, 0053 №, 0053 №, 0053 №, 005% №, 005% №, 0053 №, 005Ж №, 005Г №, 005Д №, 005Ж №, 005Ж №, 0053 №; 005Ж №, 0053 №, 0053 №, 0053 №, 005Г №; 005Ж №, 0053 №, 0053 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 0053 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 0053 №, 005E №, 005Ж 024505, 005Ж №, 005Ж №, 0053 №, 005Ж №, 0055 №, 005Ж №, 0055 №; 005Ж №, 0053 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 0053 №, 005Ж №, 0052) №, 005Ж №, 005Ж №,005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 0053 №, 005Ж №, № исполнены ФИО11 ФИО208. Подписи от имени ФИО175, расположенные в справках о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за номерами: 005E №, 005E №, 005E №,005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005В№, 005E №, 005E №, 005B 1?031396, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005B №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 00SE№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005B №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005BN$ 031452, 005EN31315, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, №, №; 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №,005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 005E №, 005E №, 005E №Г478, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, исполнены не ФИО11 ФИО208, а иным лицом (т. 4 л.д. 149-136);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому бланки справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за номерами 005E №, 005E №, 005E №,005E №, 005E №, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005B №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005B №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005Е№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005B №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E 031355, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005 E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 05E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, №, №; 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №,005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 005E №, 005E №, 005E №T478, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №, 05E №, 005E №, 005E №, 005E №, 005E №; 005E №, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№E№. 005E №, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, 005E№, оттиск печати «Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД России» и справки о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ за №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №;, №; №; №;, №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №: N 0093455853: №; №; №;N 0093455865; №; №; №; №; №; №: №: №,№;№; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №;№; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №№; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; N°0093455836; №; №;№; №; №; 0093455793; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; № изготовлены с помощью знакосинтезирующего печатающего устройства типа цветного струйного принтера. Бланки справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за № и № Л № и справок о том, является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ за №, №,№,№,№,№, №, №; №; 00522014678; №; №; №; №; №; №; 00522012828; №;№; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №: №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; N°00522012621; № ; №; №; №; №: №; №; № от 20.11.2020г; №: №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; №; Ne 00522015269; N00522013880; №; №; №; №; №; №; №; № изготовлены с помощью печатающих устройств (лазерного принтера). 1.3 Бланки справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 005Ж №; 005Ж №,005Ж №, 005Г №, 005 З№, 005Ж №, 0055 №; 005E №; 005 З№, 005Ж №, 005 З№, 005 З№, 005 З№, 005 З№, 005Ж №, 005Ж №, 005 З№,005Ж №, 005Г №, 005Д №, 005Ж №, 005Ж №,005 З№; 005Ж №, 005 З№, 005 З№, 005 З№, 005Г №; 005Ж №, 005 З№, 005 З№, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 З№,005E №, 005Ж 024505, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №,005Ж №, 005Б №, 005Ж №, 0055 №; 005Ж №,005 З№, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 З№,005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №,005Ж №, 005Ж №, 0052 №, 0050 №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №; 05Ж№,005Д №, 005Ж №, изготовлены типографским способом при помощи оборудования для плоской печати, номера на справках нанесены при помощи оборудования для высокой печати. Оттиски печати «Министерство внутренних дел по 

<

адрес> МВД России», расположенных в нижней части справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за номерами 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 005Ж №; 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 005 3№, 005Ж №, 0055 №; 005E №; 005 3 №, 005Ж №, 005 3 №, 005 3 №, 005 3 №, 005 3 №, 005Ж№, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Г №, 005 

<

адрес>, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №; 005Ж №, 005 3 №, 005 3 №, 005 3 №, 005Г №; 005Ж №, 005 3№, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005E №, 005Ж 024505, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005% №, 0055 Ng 005936, 005% №, 005Б №; 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж No024111, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005% №, 005% No024805, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №; 05Ж №, 005Ж №, 0052 №, 005Ж №, 005Б №, 005Ж №, ОО5Д №, 005Ж № нанесены с форм высокой печати, изготовленной по фотополимерной технологии. 3. Оттиски круглой печати «Министерство внутренних дел по 

<

адрес>. МВД России» в нижней части справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования за номерами 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 005Ж №; 005Ж №, 005Ж №, 005Г №, 005 З №, 005Ж №, 0055 №; 005E №; 005 З№, 005Ж №, 005 3 №, 005 3 №, 005 3 №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Г №, 005 

<

адрес>, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №; 005Ж №, 005 З №, 005 3 №, 005 3 №, 005Г №; 005Ж №, 005 3 №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж N 024120, 0052 №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005E №, 005Ж 024505, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 0055 №, 005Ж№, 005Б №; 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005 3 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №; 052 №, 005Ж №, 005Ж №, 005Ж №, 005Б №, 005Ж №, 005Д №, 005Ж № нанесены круглой печатью Министерства внутренних дел по 

<

адрес>, образцы которой представлены для сравнительного исследования (т.4 л.д.182-199).

- протоколом очной ставки между ФИО2 и ФИО160 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, что он показал, что обращался к ФИО2 за ускорением в получении справок ИЦ МВД по РД на кандидатов, поступающих в СК ст. ФИО1 и ФИО91 за это переводил по 5000 рублей (т.5 л.д.1-5);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и ФИО99 Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 2022 году за обе справки она получала от ФИО99 Р.Р. деньги в сумме 5 000 рублей за ускорение в получении справок ИЦ МВД по РД на кандидатов, поступающих в СК ст. ФИО1 (т.5 л.д.6-10);

- протоколом очной ставки между ФИО2 и ФИО168 от ДД.ММ.ГГГГ,. согласно которому она обращалась к ФИО2 за ускорением в получении справок ИЦ МВД по РД на кандидатов, поступающих в СК ст. ФИО1 и ФИО91.Ю. за это переводила по 5000 рублей (т.5 л.д.11-15);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО175 получены образцы подписи и почерка (т.5 л.д.89-98);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получены образцы оттиска печати «Министерства внутренних дел по 

<

адрес>. МВД России 2» (т.5 л.д.100-104);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск, на котором содержатся сведения о движении денежных средств по банковскому счету ФИО91 представленный ПАО «Сбербанк», где имеются перечисления от ФИО176 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 202500 рублей; от ФИО160, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 185 000 рублей; от ФИО177 в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 100 000 рублей; от ФИО99 Р.Р. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 155 000 рублей (т.5 л.д.112-143);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 125 справок о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования и 124 справок является или не является лицо подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (т.5 л.д.144-163);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен принтер «Epson L805» серийный номер «W7YK016489» (т.5 л.д.195-198);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено личное дело ФИО91, изъятое в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО107 ФИО100, 

<

адрес> (т.5 л.д.187-194);

- протокол обследования и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудником Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте в помещении МО ВО ЖДТ России на СКЖД по адресу: РД, 

<

адрес>, обнаружены справки ИЦ МВД по РД 134 человек (т.2 л.д.12-19);

- должностной инструкцией № АУР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 состоит в должности ведущего специалиста по управлению персоналом сектора управления персоналом Махачкалинского отряда ВО филиала ФГП «ВО ЖДТ РФ» и обязана организовывать учет и оформление соответствующей документации, принимаемых на работу в отряд кандидатов и работников ведомственной охраны, оформлять прием, перевод и увольнение работников СК ст. ФИО1, СК 

<

адрес>, СК-2 

<

адрес> в соответствии с трудовым законодательством, положениями и приказами руководителя предприятия, а также в соответствии с п. 1.4 указанной должностной инструкции руководствуется в своей работе действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №77-ФЗ «О ведомственной охране», Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации» (т.1 л.д. 120-124);

- приказом №№-л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО91 переведена на должность ведущего специалиста по управлению персоналом сектора управления персоналом Махачкалинского отряда ВО филиала ФГП «ВО ЖДТ РФ» (т.1 л.д.119);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО174 добровольно выдала цветной принтер «Епсон» Л805 на котором изготавливала справки «ИЦ МВД по РД» о судимости гражданам трудоустраивающихся на работу МО ВО ВОХР России на СКЖД. 

(т.1 л.д.212);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от 07.03.2023, согласно которому сотрудниками Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте установлен факт совершения преступления в виде взятки со стороны ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период времени с 2019 по 2022 года (т. 2 л.д.7-10).

Признательные показания подсудимого ФИО2 и показания потерпевших и свидетелей по делу согласуются с письменными доказательствами, у суда нет оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей и исследованным в суде письменным доказательствам, поскольку эти показания последовательны, подробны, не имеют противоречий между собой и объективно подтверждаются совокупностью вышеуказанных, исследованных в судебном заседании, доказательств, создающих целостную и ясную картину совершенного подсудимой ФИО2 преступлений. 

Суд оценивает признательные показания подсудимой ФИО2 как достоверные, поскольку они подтверждаются представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, а также приведенными выше доказательствами, оснований для самооговора судом не установлено.

Следственные действия, протоколы в рамках следствия составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием понятых, подписаны всеми участвующими лицами, какие-либо замечания на них в протоколах отсутствуют.

Таким образом, оценив доказательства обвинения, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства достаточности для разрешения уголовного дела в соответствии с требованиями ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, и давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд находит установленным совершение ею мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в связи с чем, содеянное ею суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Оснований для постановления приговора без назначения виновной наказания или для освобождения ее от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, также судом не установлено.

Суд также принимает во внимание, что ФИО2 вину свою полностью признала, раскаялась в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, в ходе предварительного следствия подробно излагала обстоятельства совершенного ей преступления, на учетах у врачей психоневрологического и наркологического диспансеров не состоит, положительно характеризуется, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, имеет заболевание сердца, а также на ее иждивении мать инвалид 3 гр., которая проживает с ней и имеет заболевания сердца, нуждается в лечении, за которой она осуществляет уход. 

Указанные обстоятельства в совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Ни о каких иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах, которые должны быть признаны смягчающими на основании ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, подсудимая суду не сообщила, и учесть их в качестве смягчающих не просила.

С учетом изложенного, суд при определении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 43 УК РФ, считает возможным достижение целей наказания без изоляции подсудимой от общества. С учетом тех же обстоятельств, имущественного положения виновной и ее семьи, а также с учетом возможности трудоустроиться, поскольку она является трудоспособным лицом и имеет возможность зарабатывать, учитывая ее материальное положение, суд считает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ назначить наказание в виде штрафа. 

С учетом тех же обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ наказание в виде штрафа назначить с рассрочкой его выплаты на 4 месяца равными частями. 

При этом, суд не усматривает оснований для назначения других видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, то есть назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, для применения ст. 78 УК РФ - освобождение от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности.

Гражданские иски по делу не установлены. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с ФИО2

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей с рассрочкой его выплаты на 4 (четыре) месяца равными частями, то есть по 25000 (двадцать пять тысяч) рублей каждый месяц до полного погашения.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: диск с банковскими счетами ФИО2, справки в количестве 249 шт., личное дело, принтер, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел (с дислокацией в г. Ростов-на-Дону) Западного МСУТ СК РФ, хранить там же до рассмотрения выделенного материала (л.д. 61-68 т. 18). 

Уголовной штраф ФИО2 уплатить по следующим реквизитам: УФК по г. Москве (Западное межрегиональное следственное управление на транспорте СК РФ), КПП 773001001, ИНН 

<

***>, код ОКТМО 45318000, номер счета получателя 03100643000000017300, ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве, БИК 004525988, к/с 40102810545370000003, КБК 41711603121019000140.

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, подлежат взысканию с осужденной ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий М.М. Баркуев